ATA DE ABERTURA DO PROCEDIMENTO
COTAÇÃO PRÉVIA N° 5880 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO

CONTRATO DE GESTÃO Nº 032/2022

EMENTA

A Associação Piauiense de Habilitação, Reabilitação e Readaptação –
ASSOCIAÇÃO REABILITAR, inscrita no CNPJ nº 07.995.466/0004-66 (Filial),
localizada na Avenida Presidente Kennedy, nº 1160, Bairro Morada do Sol, CEP
64.056-375, Teresina/PI, personalidade jurídica de direito privado, sem fins lucrativos,
de interesse coletivo e de caráter assistencial de atenção à saúde, qualificada como
Organização Social, neste ato representada por seu Superintendente Executivo, Sr.
Aderson Luz Carvalho, nos termos de seu Estatuto Social, torna público, para
conhecimento dos interessados, que realizará a COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS Nº
5880, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO, em conformidade
com o Regulamento para os Procedimentos de Compra, Contratação de Obras,
Contratação de Serviços e Alienações e o Contrato de Gestão nº 32/2022,
celebrado com o Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de Saúde do
Estado do Piauí – SESAPI.

CONTEXTO DA ATA
Através desta Ata, declaro aberto o PROCEDIMENTO DE COTAÇÃO PRÉVIA DE
PREÇOS Nº 5880, destinado a atender demanda da NOVA MATERNIDADE DONA
EVANGELINA ROSA - NMDER, unidade gerida pela ASSOCIAÇÃO REABILITAR sob
o Contrato de Gestão supracitado.

A ASSOCIAÇÃO REABILITAR, com fundamento no Contrato de Gestão Nº 032/2022
e Termos Aditivos, e conforme nosso REGULAMENTO PARA OS
PROCEDIMENTOS DE COMPRA, CONTRATAÇÃO DE OBRAS, CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS E ALIENAÇÕES, estabelece que:

Art. 9º O processo formal de consulta de preços poderá ser substituído por processo
eletrônico simplificado, desde que não contrarie os princípios constitucionais
insculpidos no caput do Art. 7° deste regulamento”.

Art. 13° A Associação Reabilitar estabelece 05 (cinco) possíveis modalidades de
seleção de fornecedores (sendo as duas primeiras utilizadas de fato e as três últimas
utilizadas apenas como referência à Lei de Licitações em vigor), as quais, dependendo
da situação operacional de urgência e/ou prejuízo pela descontinuidade dos serviços
assistenciais e/ou administrativos que os suportam, podem ser substituídas nos moldes
do art. 9° deste regulamento. As modalidades são as seguintes:

Compra Direta: Modalidade de seleção realizada de forma direta, que considera os
orçamentos de 3 (três) fornecedores, para aquisição de
equipamento/materiais/produto, cuja necessidade será comprovada por meio de
Justificativa de Compra;

Cotação de Preço: Modalidade de seleção com, no mínimo, 03 (três) cotações
prévias de preços, para aquisição de materiais e contratação de serviços, de qualquer
valor.

Desta forma, ficam iniciadas as etapas do presente procedimento de COTAÇÃO
PRÉVIA DE PREÇOS, em consonância com os princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e economicidade que regem as
contratações realizadas pela ASSOCIAÇÃO REABILITAR.

Teresina/PI, 20 de fevereiro de 2026.

SOULMV - Sistema de  Gerenciamento de Compras
Em:

1
ANA.CLAUDIA

/

20/02/2026 10:50
Emitido por:

4-MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA -MDER

Relatório Solicitação de Compra para Cotação de Preços sem Fornecedor

Página: 2

Solicitação: 5880 Nr. Processo :Fornecedor:

Solicitamos a cotação de preços dos produtos que seguem abaixo.

Cidade:

Insc. Est.:

Fone: UF:

CNPJ:
Endereço:

Solicitante:

Assunto: Cotação de Preços

PRESIDENTE KENNEDY - MORADA DO SOL
ASSOCIACAO PIAUIENSE DE HABILITACAO,

TERESINA
PI

null

3232-0353

07.995.466/0004-66

CNPJ:

Bairro: Contato(s):

Data máximaComprador:

Cidade:

05/03/2026

Insc. Est.:
Fornecedor:

Endereço:

Cep:

ANA CLAUDIA CARVALHO DE SOUSA

UF:

Dias para entrega Validade da PropostaVl. Desconto Condições de Pagamento

Frete

Valor Outros (+)
Valor R$Incluso:Tipo:

F.O.B.

C.I.F.

Não

Sim

UnidadeProduto Vl. UnitárioMarcaSeq. Vl. Total Vl. Desc.Qtd. Solic. Vl. IPI

1 20000 UNIDADEAGULHA DESCARTÁVEL 40 X 0,12
ESTERIL

9326

AGULHA HIPODÉRMICA DE CALIBRE DE 0,40MM E COMPRIMENTO DE 12 MM, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL . CÂNULA DE AÇO
INOX, BISEL TRIFACETADO, COM SISTEMA DE SEGURANÇA SEGUNDO NR 32.

2 100 PACOTEALGODÃO HIDROFILICO 500
GRAMAS

9338

ROLO COM 500 GRAMAS. BOA ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE LÍQUIDOS. APRESENTADOS EM CAMADAS SOBREPOSTAS
FORMANDO UMA MANTA UNIFORME, HOMOGÊNEA E MACIA. O ROLO DEVERÁ RECEBER UM SEGUNDO ENVOLTÓRIO QUE
OFEREÇA COMPLETA PROTEÇÃO. NÃO ESTÉRIL

3 400 UNIDADEBOLSA P/ NUTRIÇÃO PARENTERAL
GRAVITAC SIST FECHADO 100ML

12367

4 30000 UNIDADECAMPO OPERATORIO 45CMX50CM
MINIMO DE 35G

10748

NÃO ESTÉRIL CONFECCIONADO COM FIOS 100% ALGODÃO EM TECIDO QUÁDRUPLO TIPO TELA, TRAMA UNIFORME,
ACABAMENTO PONTO OVERLOCK, COR BRANCA, ABSORVENTE COM CADARÇO DE REPARO BEM FIXO, DUPLA FACE COM
QUATRO CAMADAS, CONF. NBR 14767 E PORTARIA 106/2003 INMETRO. COM FIO RADIOPACO

5 30 UNIDADECAPA P/ VIDEOCIRURGIA12705

CAPA PARA VIDEOCIRURGIA ESTÉRIL, TAMANHO 150MMX2500MM

6 1200 UNIDADECOLETOR DE URINA ESTERIL
DESCARTAVEL INFANTIL FEMININO

9548

DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA PEDIÁTRICO ( 25MM ) - EM LÁTEX NATURAL SILICONIZADO, ATÓXICO,
HIPOALÉRGICO, RESISTÊNCIA ANTIDOBRAS, SISTEMA 1 PEÇA, FITA ADESIVA DUPLA-FACE HIDROCOLOIDE, MEDIDOR,
DESCARTÁVEL, ESTÉRIL.

7 400 UNIDADECOLETOR DE URINA SISTEMA
FECHADO 2000ML ADULTO

9555

BOLSA COLETORA COM FACE ANTERIOR TRANSPARENTE E FACE POSTERIOR BRANCO OPACO, COM CAPACIDADE PARA
2000ML, ESCALA MEDIDORA DUPLA - GRADUADO A CADA 100ML E A CADA 25ML, FILTRO DE COMPENSAÇÃO (RESPIRO)
HIDROFÓBICO. CÂMARA DE PASTEUR FLEXÍVEL ORDENHAR. VÁLVULA ANTI-REFLUXO VERTICAL. TUBO EXTENSOR DE
DRENAGEM EM PVC ATÓXICO, ¿EXÍVEL TRANSPARENTE COM 1,20 M, SISTEMA DUPLO DE PINÇAS, COM DISPOSITIVO AUTO
VEDANTE PARA COLETA DE EXAMES, CONECTOR UNIVERSAL PARA SONDAS URETROVESICAIS. TUBO DISTAL DE
DRENAGEM COM DISPOSITIVO CORTA ¿UXO, COM TAMPA PROTETORA NO TUBO E LOCAL PARA FIXAÇÃO DO TUBO DE
DRENAGEM (COLDRE). DESCARTÁVEL, ESTÉRIL E EM EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA.

8 600 PACOTECOMPRESSA DE GAZE 7,5CM X
7,5CM, COM 13 FIOS/CM2

9558

HIDRÓFILA NÃO ESTÉRIL, ALTAMENTE ABSORVENTE E ISENTA DE IMPUREZA, COM 100% DE ALGODÃO, 7,5CM DE
COMPRIMENTO, 5 CAMADAS E 8 DOBRAS, COM 500 COMPRESSAS.

9 2900 UNIDADECONEXAO DESCARTAVEL COM 2
VIAS “Y” C/CLAMP ADULTO

9564

ASSOCIAÇÃO REABILITAR - CUIDANDO E TRANSFORMANDO VIDAS | WWW.REABILITAR.ORG.BR

SOULMV - Sistema de  Gerenciamento de Compras
Em:

2
ANA.CLAUDIA

/

20/02/2026 10:50
Emitido por:

4-MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA -MDER

Relatório Solicitação de Compra para Cotação de Preços sem Fornecedor

Página: 2

COM CONECTORES LUER LOCK FÊMEA,  DOTADAS DE CLAMP , CONEXÃO LUER DISTAL PARA DISPOSITIVO DE ACESSO
VENOSO, ESTERIL E DESCARTAVEL.

10 10 UNIDADEDRENO TORACICO EM SILICONE Nº
16 FR

12913

CONFECCIONADO EM 100% SILICONE DE ALTA RESISTÊNCIA E FLEXIBILIDADE, ATÓXICO, APIROGÊNICO, POSSUINDO LINHA
RADIOPACA EM TODA SUA EXTENSÃO, FURO INDICADOR DE POSICIONAMENTO, EXTREMIDADE ARREDONDADA E
MULTIPERFURADA, ACOMPANHADO DE CONECTOR UNIVERSAL AJUSTÁVEL. ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO (ETO).

11 10 UNIDADEDRENO TORACICO EM SILICONE Nº
18 FR

12914

CONFECCIONADO EM 100% SILICONE DE ALTA RESISTÊNCIA E FLEXIBILIDADE, ATÓXICO, APIROGÊNICO, POSSUINDO LINHA
RADIOPACA EM TODA SUA EXTENSÃO, FURO INDICADOR DE POSICIONAMENTO, EXTREMIDADE ARREDONDADA E
MULTIPERFURADA, ACOMPANHADO DE CONECTOR UNIVERSAL AJUSTÁVEL. ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO (ETO).

12 3000 UNIDADEELETRODO ADULTO PARA ECG9628

COM ADESIVO DE ADERÊNCIA EFICIENTE. APLICAÇÕES DE LONGA DURAÇÃO. CAPA PLÁSTICA QUE MANTÉM A UMIDADE DO
GEL

13 420 ENVELOPEFIO SUT ALGODAO 0 (45CMX3,5CM)
1/2 CORTANTE

9867

FIO DE SUTURA ALGODÃO AZUL SINTÉTICO 0, 45CM, AGULHA 3,5CM, 1/2 DE CÍRCULO, PONTA TRIANGULAR CORTANTE.
NORMA ABNT NBR 13904/200

14 240 ENVELOPEFIO SUT CATGUT CROMADO 2-0
(75CMX4,0CM) 1/2 CILINDRICA

9793

FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO ABSORVÍVEL 2-0, 75CM, AGULHA 4,0CM, 1/2 DE CÍRCULO, PONTA CILÍNDRICA. NORMA
ABNT NBR 13904/2003.

15 240 ENVELOPEFIO SUT NYLON MONOFILAMENTO
3-0 (45CM X2,5CM) CORTANTE

9798

FIO DE SUTURA NYLON MONOFILAMENTO 3-0, NÃO ABSORVÍVEL, COM 45CM. AGULHA CORTANTE 2,5CM, 3/8 CORPO
CILÍNDRICO.
NORMA ABNT NBR 13904/2003.

16 130 ROLOFITA HIPOALERGENICA
TRANSPARENTE 10CM X 4,5M

9880

FITA TRANSPARENTE DE FILME DE POLIETILENO MICRO PERFURADO E ADESIVO ACRÍLICO HIPOALERGÊNICO, ISENTA DE
LÁTEX.

17 10000 UNIDADEFRALDA INFANTIL DESCARTAVEL
ATE 5KG DE POLIETILENO

9892

CONFECCIONADA EM MATERIAL IMPERMEÁVEL, COM CAMADAS DE FLOCGEL QUE PERMITA PROTEÇÃO, BARREIRA
ANTIVAZAMENTO.

18 900 PARLUVA CIRURGICA ESTERIL EM
LATEX NATURAL Nº 8,0

9762

INTEGRO E UNIFORME, FORMATO ANATÔMICO, PUNHOS AJUSTÁVEIS COM BANHA OU FRISO, LUBRIFICADAS COM
MATERIAL BIO-ABSORVÍVEL EM QUANTIDADE ADEQUADA.

19 2000 UNIDADESERINGA DESCARTAVEL ESTERIL
60 ML SEM AGULHA

9833

SERINGA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, BICO TIPO “LUER LOCK”, 60ML, SEM AGULHA,

20 3000 UNIDADESERINGA DOSADORA MEDIC. VIA
ORAL 1ML AZUL

13388

21 300 UNIDADESONDA VESICAL DE FOLEY COM 02
VIAS E BALÃO Nº 14

9926

SONDA EM LÀTEX DE BORRACHA NATURAL, COM DUAS VIAS, DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS EM LADOS OPOSTOS, BALÃO DE
TEXTURA REFORÇADA E UNIFORME COM CAPACIDADE DE 30-50ML E VÁLVULA LUER-LOCK. EMBALAGEM ESTÉRIL
INDIVIDUAL.

22 600 CAIXATIRA REAGENTE P/
DETERMINACAO QUANTITATIVA DE
GLICEMIA

9936

PARA USO EM AMOSTRA DE SANGUE TOTAL CAPILAR, VENOSO, ARTERIAL E NEONATAL, EM MONITOR DE GLICEMIA
COMPATÍVEL, COM FAIXA DE MEDIÇÃO DE 10/20 A 600MG/DL.

Total:

ASSOCIAÇÃO REABILITAR - CUIDANDO E TRANSFORMANDO VIDAS | WWW.REABILITAR.ORG.BR